
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 43 delib.

Data 05-06-2020

OGGETTO: Riapprovazione bozza definitiva del Contratto di Aggregazione
fra il Comune di Leonessa, mandatario,  e i comuni di Antrodoco, Borbona,
Cittaducale e Posta

L’anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di giugno alle ore 15:45, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio, Direzione Formazione Ricerca e
Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo studio, n. G02442 del 01.03.2018 con cui è stato
approvato e indetto l’Avviso pubblico “Intervento 2 - Ricerca e Sviluppo di Tecnologie per la
valorizzazione del patrimonio culturale” per la presentazione di iniziative progettuali riguardanti la
valorizzazione, conservazione, recupero, fruizione e sostenibilità degli “Istituti e dei luoghi della
cultura”, come definiti dagli artt. 101 e ss. del Codice dei beni culturali (D. Lgs n. 42 del 22.01.2004
e ss. mm. e ii.) e localizzati nel territorio della Regione Lazio;
Dato atto che l’avviso prevede una procedura articolata in due fasi:

Una prima fase in cui i soggetti titolari di “Istituti e luoghi della cultura” come sopra definiti-
presentino una proposta per la loro valorizzazione, conservazione, recupero, fruizione e
sostenibilità;
Una seconda fase consistente nella sovvenzione per gli investimenti previsti dall’intervento-
oggetto della proposta;

Vista la successiva Determinazione Dirigenziale n. G05620 del 30.04.2018 con cui la scadenza
del 31.05.2018 dell’avviso pubblico regionale è stata prorogata al 28.06.2018;
Preso atto che il Comune di Leonessa ha proposto di partecipare al bando di cui sopra attraverso
una proposta progettuale incentrata sulla figura storica di Margherita d’Austria, insigne
rappresentante del mondo femminile, politica di statura internazionale, reggente illuminata nonché
legislatrice, che nel ‘500 grande importanza ha avuto per tutta l’area in cui sono ricompresi i
Comuni di Antrodoco, Borbona, Cittaducale, Leonessa e Posta, in qualità di Duchessa degli Stati
farnesiani d’Abruzzo;
Che lo stesso Comune di Leonessa si è proposto quale comune Capofila dell’aggregazione tra i
suddetti Comuni di Antrodoco, Borbona, Cittaducale, Leonessa e Posta;
Che il Comune di Leonessa, vista la propedeutica intesa con i comuni di Antrodoco, Borbona,
Cittaducale e Posta, ha provveduto all’espletamento di una procedura di gara ad evidenza pubblica
per la selezione di uno o più operatori economici ai quali affidare l’incarico di redigere, di concerto
con i comuni interessati, una proposta progettuale sulla figura storica di Margherita d’Austria;
Vista la nota del 15.06.2018 con cui il Comune di Leonessa ha comunicato che, a seguito di
procedura ad evidenza pubblica, ha provveduto a conferire l’incarico per la redazione della
proposta progettuale alla Soc. a r.l. Theorema di Roma;
Richiamata la propria precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 25/06/2018 con cui
si è approvata la proposta progettuale  “Le Terre di Margherita d’Austria”, redatta dalla Soc.
Theorema srl di Roma, si è conferito mandato al Comune di Leonessa, riconoscendolo quale
comune capofila della costituenda aggregazione dei Comuni di Antrodoco, Borbona, Cittaducale,
Leonessa e Posta, di inoltrare la richiesta di contributo alla Regione Lazio e si è approvata  la
bozza di contratto di aggregazione fra i comuni medesimi;
Preso atto che la Regione Lazio, con Determinazione Dirigenziale, Direzione, Istruzione,
Formazione, Ricerca e Lavoro n. G05095 del 24.04.2019 ha approvato la graduatoria dei progetti
ammessi a sovvenzione;
Preso atto, altresì, che la Regione Lazio, con  Determinazione Dirigenziale, Direzione, Istruzione,
Formazione, Ricerca e Lavoro n. G01125 del 07.02.2020, ha approvato, tramite lo scorrimento
della citata graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale n. G05095 del 24/04/2019,
ulteriori otto progetti fra cui  il progetto “Le Terre di Margherita d’Austria” proposto dal Comune di
Leonessa, ammettendo lo stesso  alla prima fase per un importo di € 68.160,00;
Considerato che il Comune di Leonessa, quale comune capofila, deve procedere alla
sottoscrizione di atto di impegno del finanziamento assegnato allegando allo stesso la
documentazione richiesta dall’avviso pubblico tra cui il contratto di aggregazione sottoscritto tra
tutti i Comuni partecipanti;



che la Regione Lazio, a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19, ha prorogato il
termine per la firma dell’atto di impegno da parte del Comune capofila, al 09 Giugno 2020;
Vista la bozza definitiva di “Contratto di aggregazione” tra i cinque comuni interessati al progetto e
ritenuto di doverla riapprovare;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabili espressi dai responsabili del servizio ai
sensi dell’art. 49/1 del D. Lgs 267/00 TUEL;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi

DELIBERA

Per i motivi tutti di cui alla premessa narrativa e che qui si intendono integralmente recepiti:

Di prendere atto che la Regione Lazio ha ammesso alla prima fase del finanziamento il1)
Progetto “Le Terre di Margherita d’Austria” per un importo di € 68.160,00;

Di riapprovare la bozza definitiva del Contratto di Aggregazione fra il Comune di Leonessa,2)
mandatario,  e i comuni di Antrodoco, Borbona, Cittaducale e Posta, mandanti che allegata
al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione del contratto di aggregazione per3)
la formale costituzione dell’Aggregato fra il Comune di Leonessa, mandatario, e i comuni di
Cittaducale, Antrodoco, Borbona e Posta, mandanti;

Di predisporre tutti gli atti di rispettiva competenza necessari e richiesti da trasmettere al4)
Comune Capofila, per il successivo inoltro alla Regione Lazio.

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Di Gaspare Maria Antonietta

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 09-06-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 15-06-2020 R.A. n° 359 e vi

rimarrà fino al 30-06-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 15-06-2020 al 30-06-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 05-06-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


